
امروز سومین روز از نشست چهار روز کمیته مرکزی حزب کمونیست 

چین است. در پایان این نشست قرار است قطعنامه ای مهم صادر شود. 

حزب کمونیست چین تابه حال تنها دو قطعنامه حزبی داشته است، 

به همین دلیل سومین قطعنامه این حزب بسیار مهم تلقی می شود. 

اصلی ترین کارکرد پیش بینی شده برای قطعنامه سوم حزب کمونیست 

چین افزایش قدرت شی جین پینگ، رئیس جمهور این کشور است.

  درباره نشست

نشست چهارروزه کمیته مرکزی حزب کمونیست چین 8 نوامبر 

)17 آبان( آغاز شده و تا 11 نوامبر )20آبان( ادامه دارد. این نشست 

اصطلاحا در پشت درهای بسته درحال برگزاری است و تا پیش از 

پایان آن، خبری از جلسات به بیرون راه نمی یابد.

دفتر سیاسی حزب کمونیست چین به عنوان تصمیم گیرنده نهایی این 

حزب 18 اکتبر )26 مهر( از قصد خود برای برگزاری جلسه عمومی 

در ماه نوامبر خبر داد. دفتر سیاسی درباره این نشست گفته بود 

طی جلسه نوامبر قرار است در یک قطعنامه کلیدی دستاوردهای 

تاریخی 100 حزب مورد بررسی قرار گیرد. نشست کمیته مرکزی 

حزب کمونیست مهم ترین گردهمایی سیاسی چین در سال جاری 

میلادی است. آنچه بر اهمیت این نشست بیش از این افزوده اقداماتی 

است که در خلال آن برای مستحکم کردن قدرت شی جین پینگ 

صورت خواهد گرفت.

  گذری بر دو قطعنامه پیشین

حزب کمونیست چین تاکنون دو قطعنامه صادر کرده که هر دو 

یک نقطه عطف در تاریخ این کشورند و سیاست های چند دهه بعد 

این کشور را تعیین کرده اند. نخستین قطعنامه کمیته مرکزی حزب 

کمونیست چین در سال 1945 صادر شد که به برخی مسائل مهم 

تاریخی اشاره می کرد و نتیجه عملی آن نیز تثبیت رهبری مائوتسه 

تونگ بر حزب کمونیست بود. دومین قطعنامه از این دست به سال 

1981 بازمی گردد؛ در این قطعنامه به طور رسمی در یک سند، 

حزب کمونیست چین به اشتباهات حزب در دوران آشفتگی انقلاب 

فرهنگی اشاره کرد. انقلاب فرهنگی چین در سال 1966 با دستور 

مائو آغاز شد و با مرگ او در سال 1976 عملا به پایان رسید. این اتفاق 

به نوعی تصفیه حزب کمونیست به حساب می آمد. در جریان انقلاب 

فرهنگی تمامی مخالفان مائو از حزب کنار گذاشته  شده و حتی تحقیر 

شده اند. قطعنامه سال 1981 به طور رسمی پذیرش اشتباهات عمیق 

در جریان انقلاب فرهنگی بود اما به طور همزمان اقدامی در جهت 

تثبیت حکومت دنگ شیائوپینگ نیز به شمار می رفت. قطعنامه دوم 

همچنین فضای لازم برای پایه گذاری اصلاحات دنگ شیائوپینگ 

ازجمله در فضای سیاسی را فراهم ساخت.

  سومین قطعنامه به دنبال چیست؟

هر دو قطعنامه کلیدی پیشین در چین به عنوان اسنادی در جهت 

استحکام قدرت مائوتسه تونگ و دنگ شیائوپینگ در حزب کمونیست 

چین عمل کردند. سومین قطعنامه نیز نباید چیزی به جز تثبیت و 

استحکام قدرت شی جین پینگ باشد. لینگ لی، استاد سیاست 

و حقوق چین در دانشگاه وین درباره جزئیات این قطعنامه معتقد 

است که احتمالا راه اندازی مجدد دفتر ریاست حزب بخشی از آن 

است. دفتر ریاست حزب در سال 1945 توسط مائو ایجاد شد و 

تا سال 1982 نیز در ساختار رسمی وجود داشت. درحال حاضر 

شخصی که ریاست حزب را به شکل عملی در دست دارد »دبیرکل 

حزب کمونیست« نامیده می شود اما ارتقای نام می تواند ارتقای 

قدرت را نیز درپی داشته باشد. شی جین پینگ هم اکنون بالاترین 

مقام حزب را در اختیار دارد اما راه اندازی دفتر ریاست حزب تاکیدی 

بر افزایش قدرت او خواهد بود.

  مروری بر تثبیت قدرت »شی«

شی جین پینگ در سال 2008 معاون هوئو جینتائو رئیس جمهور 

سابق چین شد؛ مسئولیتی که نشان می داد وی تا پنج سال دیگر 

به ریاست جمهوری می رسد. سال 2013 شی در شرایطی به قدرت 

رسید که گفته می شد وی یک گزینه »مصالحه ای« در میان قطب های 

قدرت حزب کمونیست چین است. بزرگان حزب به دلیل آنکه او را روی 

کار آورده بودند، فکر می کردند وی نقطه اتکای خاصی ندارد و پس از 

ریاست به نصایح آنها گوش می سپرد. شی اما بلافاصله پس از رسیدن 

به ریاست جمهوری با در پیش گرفتن سیاست های سختگیرانه در 

ارتباط با اعضای حزب نشان داد »سازش ناپذیر« است. مهم ترین اقدام 

او راه اندازی کمپین مبارزه با فساد از سال 2013بود. رئیس جمهور 

چین با انتصاب وانگ کیشان عضو سرسخت و توانای حزب کمونیست 

به عنوان رئیس عملیات، نشان داد خواستار شدت عمل در این حوزه 

است. رئیس جمهور چین که در گذر دوران سرد و گرم سیاست را 

چشیده و حتی در انقلاب فرهنگی تبعید شده بود، تصمیم داشت 

با کمپین مبارزه با فساد جزیره های قدرت در چین را از بین ببرد که 

به دلیل کاهش تمرکز مرکزی در حزب کمونیست به وجود آمده بودند. 

ابعاد این عملیات بزرگ تر از حد انتظار بود. در این عملیات که یک سال 

پیش از ریاست جمهوری شی با هدایت وی آغاز شده بود درباره بیش 

از 2/7 میلیون مسئول چینی تحقیقات صورت گرفت و درنهایت نیز 

1/5 میلیون نفر از آنها مجازات شدند. افراد شاخص محکوم شده در 

این کمپین هفت عضو هیات عالی پولیتبورو، کابینه دولت و ده ها 

ژنرال بودند. همچنین دو مقام ارشد در این میان به مرگ محکوم 

شدند. این کمپین با از بین بردن جزایر قدرت در حزب کمونیست 

چین و برکناری رقبا و مخالفان شی، قدرت را در دستان وی متمرکز 

ساخت. او در سال 2017 نشان داد همچنان خواستار تمرکز قدرت 

در دستان خود است. در این سال او طبق قوانین حزب کمونیست 

باید شخصی را انتخاب می کرد تا در سال 2022 پس از پایان دو دوره 

پنج ساله ریاست جمهوری اش، جایگزین وی شود. شی به جای انتخاب 

جانشین، قانون محدودیت ریاست جمهوری به دو دوره پنج ساله را 

لغو کرد که بگوید قصد دارد تا پایان عمر رئیس حکومت چین بماند.

  گزارش
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جهانجهان  شهرشهر
تمامیت خواهی طالبان در افغانستان بحران های بی پایانی را به دنبال دارد

انتحار طالبانی در کابل
قبضه بی رحمانه قدرت در افغانستان توسط گروهک طالبان، 

حول این گروهک یک شکاف نسبتا عمیق را ایجاد کرد. 

یک سو زخم خوردگان جنایات طالبانند که نمی توانند 

حکومت یکدست قاتلان قوم وخویش شان را بر سرنوشت 

کشورشان ببینند و سوی دیگر حامیان این گروهکند که 

امیدوار به بازگشت امنیت به کشور با اخراج کفار)آمریکا 

و ناتو( از افغانستان بودند. تا چند هفته پیش در هر نزاع 

گفتاری، آخرین تیر طرفداران طالبان در برابر مخالفان، 

بازگرداندن امنیت به کشور بود. اکنون اما امنیت یعنی 

یگانه مزیت طالبان نیز به چالش کشیده شده است. 

عملیات  های انتحاری در جغرافیای متنوع افغانستان، تبدیل 

به پاشنه آشیل طالبان شده است. رهبران طالبان که حتی 

برای شیوه حکومت داری شان فکری نکرده بودند، سرگشته 

و حیران شده اند که چگونه باید امنیت را به افغانستان 

بازگرداند؟ همین سرگشتگی باعث شده تا نیروهای نظامی 

طالبان در قندهار، دومین شهر بزرگ افغانستان و یکی 

از پایگاه های سنتی این گروه نظامی رژه برگزار کنند. 

آن گونه که رسانه ها گزارش داده اند، پرچم های سفید امارت 

اسلامی افغانستان بر فراز خودروهای اردو/ارتش حکومت 

پیشین افغانستان و نیروهای بین المللی برافراشته شده 

بود. هلی کوپترهای نظامی هم در این رژه حضور داشتند. 

خودروهای زرهی طالبان در جاده اصلی شهر که فرودگاه 

را به مرکز قندهار مرتبط می کند در برابر چشمان عابران 

قدرت نمایی کردند. طالبان همزمان با این برنامه از ارتش 

جدید امارت اسلامی رونمایی کرد. ملامحمد یعقوب، وزیر 

دفاع طالبان اخیرا اعلام کرد که واحدهای نظامی مجدد 

سازماندهی خواهند شد و تغییر نام نیز خواهند داد. تقریبا 

بعید است با اقداماتی همچون رژه و نام گذاری، بتوان امنیت 

را به افغانستان بازگرداند. 

ناامنی در افغانستان را می توان تقریبا بزرگ ترین نگرانی 

کشورهای همسایه کابل- به جز پاکستان- و روسیه دانست. 

از همین رو نیز در 2 ماه گذشته اجلاس های مختلفی درباره 

افغانستان و آینده این کشور در اسلام آباد، مسکو و تهران 

برگزار شده است. امروز)چهارشنبه( و فردا نیز قرار است 

دو نشست دیگر درباره افغانستان برگزار شود. یکی از این 

نشست ها، امروز در هند و با عنوان نشست گفت وگوی 

امنیت منطقه ای برای افغانستان با مشارکت مشاوران 

امنیت ملی کشورهای منطقه در هند برگزار می شود. 

در این نشست مشاوران امنیت ملی کشورهای ایران، 

قزاقستان، قیرقیزستان، روسیه، تاجیکستان، ترکمنستان و 

ازبکستان شرکت می کنند. دیلی میل گزارش داده که در 

این نشست علی رغم دعوت از سوی هند، مشاوران امنیت 

ملی پاکستان و چین، حضور نخواهند داشت. دومین 

نشست درباره افغانستان را تروئیکای روسیه، پاکستان و 

آمریکا در اسلام آباد برگزار می کنند. آن گونه که سخنگوی 

وزارت خارجه طالبان گفته قرار است یک هیات به رهبری 

امیرخان متقی، سرپرست وزارت خارجه امروز چهارشنبه، 

نوزدهم آبان به پاکستان برود. به گفته بلخی، این هیات در 

دیدار با مقام های پاکستانی روی روابط اقتصادی، ترانزیت، 

مهاجران و گسترش تسهیلات برای رفت وآمد مردم گفت  وگو 

خواهند کرد. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

جنس تعهدات گروهک طالبان در توافق دوحه با دولت 

آمریکا، عملا سرنوشت آینده افغانستان را مشخص کرده 

بود. این توافق به معنای پایان حضور آمریکا در افغانستان و 

تقدیم این کشور به طالبان بود. طالبان در توافق با آمریکا و 

در نشست با سایر کشورها، تعهداتی داده بودند ولی تقریبا 

به هیچ یک از آن تعهدات پایبندی نشان ندادند. گروهک 

طالبان تنها به فتح کابل فکر می کرد اما فهمی از فردای فتح 

نداشت و نمی دانست که شاید در جنگ با آمریکا، خدعه ابزار 

پیش برنده باشد اما در حکومت، خدعه با مردم نتیجه ای 

جز تضعیف پایه های حکومت ندارد. طالبان برخلاف وعده 

تشکیل دولت فراگیر و تضمین آزادی های اجتماعی مردان و 

زنان، مشابه همان سیاستی را در پیش گرفت که 2 دهه قبل 

بر افغانستان تحمیل کرده بود. آنها این بار البته هوشیارتر 

شده بودند و گام به گام گرد سیاهی را بر چهره افغانستان 

پاشیدند و آزادی ها را سلب؛ مخالفان شان را قلع وقمع و زنان 

را خانه نشین کردند. در هفته های ابتدایی به جز درگیری های 

داخلی طالبان، همه چیز تقریبا خوب پیش می رفت اما 

مشخص بود که این وضع پایدار نخواهد بود. 

در افغانستان درگیر با شکاف های مذهبی و به ویژه قومیتی، تشکیل یک دولت فراگیر از 

تمام قومیت ها می توانست تا حدودی مسیر حکومت داری را برای طالبان هموار کند اما 

با وجود اذعان طالبان به تشکیل دولت فراگیر، انحصارگرایی شدید این گروه، راه را بر همه 

چیز بست. طالبان امکان درس گرفتن از گذشته را داشت اما نخواست از آن درس بگیرد. 

حتی در بی منطق ترین گروه ها نیز افرادی وجود دارند که تا حدودی بر مدار تعقل بچرخند 

و احتمالا در گروهک طالبان نیز از این دست افراد یافت می شوند اما مساله اینجاست که 

طالبان یک گروه یکدست و منسجم نیست و ناهمگونی هایی بعضا متضاد دارد. برخی از 

سران این گروه، دارای دیدگاه های تند سلفی هستند و حامی هر شکل از خشونت طلبی 

علیه دیگران و به ویژه شیعیان هستند. در این جریان، شاخه هایی از تکفیری ها نیز رسوخ 

کرده اند تا تمام دریچه های حکومت داری برمبنای عقل پیش روی طالبان مسدود شود. 

به عبارت ساده تر برفرض محال اگر جریانی از طالبان خواستار مشارکت دادن سایر اقوام 

در قدرت می بود، جریان های افراطی که به نظر می رسد قدرت اصلی را در این گروه در 

انحصار خود دارند، اجازه چنین کاری را نمی دادند. این انحصارگرایی شاید تا حدودی 

جریان های سلفی و تکفیری را راضی نگاه دارد اما عمل گرایی طالبان در سیاست خارجی 

و تلاش برای نزدیکی به روسیه، چین و ازبکستان، بنزینی بر آتش جریان هایی است که 

در 2 دهه گذشته به امید عملیات های جهادی و استشهادی جذب طالبان شده بودند 

اما اکنون طالبان برای تثبیت خود در قدرت، نیازمند همسایگان است و از این رو حاضر 

نیست هزینه همراهی با سلفی ها و تکفیری ها را بدهد. 

رفتارهای طالبان در سیاست خارجی نتوانسته سلفی ها و تکفیری های همراه با طالبان را راضی 

نگه دارد. بر پایه گزارش اخیر سازمان ملل، حدود 10هزار جنگجوی خارجی در افغانستان وجود 

 ،)KIB(کتیبات امام البخاری ،)TIP( دارد که اکثر آنها از اعضای القاعده، حزب اسلامی ترکستان

کتیبات التوحید و جهاد)KTJ(، اتحادیه جهاد اسلامی )IJU(  و جماعت انصارالله )JA(هستند. 

جدا از اینها، قوانین افراطی و دولت انحصاری طالبان نیز در داخل بسیاری از مردم افغانستان را 

نگران و آزرده کرده است. تا پیش از خروج آمریکا از افغانستان، بسیاری از نخبگان از افغانستان 

خارج شدند. پس از خروج آمریکا نیز ده ها هزار افغانستانی دیگر به مرزهای ایران و پاکستان 

پناه آوردند تا هرطور شده از موجودیتی به نام »امارت اسلامی« فرار کنند. از آنهایی هم که در 

افغانستان مانده اند، به جز پشتوها، هیچ قومی به طالبان و حکومتش دل خوش نکرده است. 

مجموع این شرایط باعث شده از زمان به قدرت رسیدن طالبان در 15آگوست، داعش خراسان 

مسئولیت بیش از 50حمله جداگانه ازجمله بمب گذاری انتحاری در فرودگاه بین المللی کابل، 

مساجد شیعیان هزاره در قندوز و قندهار را برعهده گرفته است. برخلاف سال های قبل، اکنون 

داعش با ادبیات جهادی اش مطلوب ترین مامن برای تروریست ها و تکفیری ها خواهد بود. بر پایه 

تحلیلی که نشریه مدرن دیپلماسی نوشته »گروه های جهادی ازبک، اویغور و تاجیک که ازسوی 

طالبان حمایت می شوند، تحت تاثیر توانایی های عملیاتی پیچیده و پتانسیل بالای داعش 

خراسان برای انجام حملات هدفمند بر نقاط آسیب پذیر طالبان قرار گرفته اند تا مشروعیت آنها 

در چشم افغان ها و جهان تضعیف شود.« قدرت گرفتن داعش و انجام موفقیت آمیز عملیات های 

انتحاری نگرانی هایی را به ویژه برای کشورهای همسایه افغانستان و کشورهایی که جرقه های 

تروریسم می تواند آنها را به چالش بکشد، به دنبال داشته است. همین نگرانی ها باعث شده 

سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه در مقاله ای برای روزنامه »روسیسکایاگازتا« بنویسد که 

»ما با هم به طور مرتب تهدیدات تروریستی و موادمخدر ناشی از افغانستان را مورد بررسی قرار 

می دهیم. ما از نقطه نظر مشابه، درحال برقراری گفت وگو با مقامات فعلی این کشور )طالبان( 

هستیم تا به راهکار پایدار بین الافغانی و حذف چالش های چندوجهی در جنوب و مرزهای 

کشورهای مستقل هم سود )اتحادیه کشورهای مشترک المنافع( برسیم.« به نوشته ریانووستی 

به نقل از این یادداشت، وی در ادامه ابراز امیدواری کرد که طالبان وضعیت را در افغانستان 

تثبیت کرده و از گسترش تهدیدها به خارج از کشور جلوگیری کند.

خدعه طالبانی

فقدان مشروعیت داخلی، مهاجرت بی پایان و تهدید 

گروهک تروریستی داعش، افغانستان را در وضعیت 

مخاطره آمیزی قرار داده است. بسیاری از کارشناسان بر 

این عقیده اند که درپس ناامنی های اخیر در افغانستان، 

دولت آمریکا قرار دارد. ناامنی در افغانستان به سادگی 

می تواند کشورهای همسایه کابل را تحت تاثیر خود قرار 

دهد و هزینه های سنگینی را روی دست این کشورها 

بگذارد. ایران و چین به عنوان همسایگان افغانستان و 

روسیه به عنوان کشوری که ناآرامی ها در افغانستان بر 

آن اثر خواهد داشت از رقبا و دشمنان آمریکا به شمار 

می روند و از این رو درگیری این کشورها در مرزها می تواند 

به نفع واشنگتن باشد. در چنین وضعیتی تهران، مسکو، 

پکن و حتی دهلی نو باید مسئولانه وارد میدان شوند و 

به هر نحوی شده طالبان را از اقدامات افراط گرایانه 

منع کرده و با فشارهای سیاسی آنها را ملزم به تن 

دادن به دولتی فراگیر متشکل از تمام قومیت های 

افغانستان کنند تا با ایجاد وحدت ملی، تهدید داعش 

از میان برداشته شود. اکنون طالبان با سیاست های 

افراط گرایانه اش بزرگ ترین تهدید برای امنیت ملی 

کشورهای همسایه اش است. کشورهای همسایه باید 

به طالبان بفهمانند این بمب دستی ای که طالبان با 

بی خردی ساخته و در دل افغانستان کاشته، همه چیز 

را نابود خواهد کرد؛ حتی خود طالبان. شاید به همین 

دلیل است که پاکستان با وجود علاقه شدید برای به 

رسمیت شناختن طالبان، تا به امروز این امتیاز را به 

طالبان نداده است.

نجات افغانستان از باتلاق طالبان

دولت فراگیر، انحصاری شد

داعش آلترناتیو  طالبان

سیدمهدی طالبی
روزنامهنگار

نشست چهارروزه کمیته مرکزی حزب کمونیست درحالی فردا به پایان می رسد که در آن یک قطعنامه تاریخی صادر می شود

چین در مشت »شی«


